
 
Dipartimento Sassari e Gallura

Determinazione n. 659/2021 del 29-04-2021

____________
 

OG
GE
TT
O:

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016
IN FAVORE DELLA SOCIETÀ "D-FLIGHT S.P.A." CON SEDE LEGALE VIA SALARIA 716 ROMA
PER LA REGISTRAZIONE DEL NUCLEO SAPR ARPAS SUL PORTALE D- FLIGHT E PER
L'ACQUISIZIONE DEL "QR CODE OPERATORE UAS" IN ADEMPIMENTO DI QUANTO PREVISTO
DAL REGOLAMENTO EU 947/2019 E DAL REGOLAMENTO UAS-IT ED.1 DEL 4 GENNAIO 2020
CIG Z2331832BA.

 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva di A.R.P.A.S.;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore Generale

n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 04/07/2017;

VISTA la Deliberazione n°50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n°112/2020 del 13/10/2020

del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale di A.R.P.A.S;

VISTA la Determinazione n°1384 del 04/10/2017 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. relativa all’attribuzione dell’incarico

del Dipartimento di Sassari e Gallura al Dott. Antonio Furesi, confermato con DDG n. 1555/2020 del 11/11/2020;

RICHIAMATI

�         il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 Codice degli Appalti modificato ad ultimo dal D.L. n. 32/2019 cd “Sblocca

cantieri”, convertito con modifiche dalla Legge n. 14/06/2019 n.55, entrata in vigore il 18/06/2019;

�         le Linee guida ANAC n. 4/2016 ad ultimo modificate in data 10/07/2019, aventi ad oggetto: “Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e

formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;

�         il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di

rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con DDG n° 908 del 03/07/2017;

�         la Deliberazione n. 36/33 del 17.07.2020 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a questa

Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 752 del 05.06.2020 di approvazione del

Bilancio di previsione 2020-2022 e del Piano degli indicatori di bilancio e n. 896 del 07.07.2020 concernente il

1/3Determinazione n. 659/2021  del 29-04-2021



Programma di attività 2020";

�         la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/38 del 21/01/2021 con la quale è stata approvata la

Determinazione del Direttore Generale n.1994/2020 del 29/12/2020 concernente “Esercizio provvisorio del

bilancio dell’esercizio 2021 per un periodo di quattro mesi”. Nulla osta. L.R. n. 14/1995;  

 

PREMESSO che l'Arpas opera per la promozione dello sviluppo sostenibile e per la tutela ed il miglioramento della qualità

degli ecosistemi naturali e antropizzati e che l’Agenzia è l'organotecnico che supporta le autorità competenti in materia di

programmazione, autorizzazione esanzioni in campo ambientale, a tutti i livelli di governo del territorio;

CONSIDERATO che l’ARPAS per effettuare operazioni specializzate in campo ambientale afferenti alla propria Mission ha

costituito un nucleo SAPR (Sistema aeronautico a pilotaggio remoto) e che al fine della corretta conduzione del nucleo

stesso il Regolamento Mezzi Aerei a PilotaggioRemoto pubblicato dall’Ente Nazionale Aeronautica Civile (Edizione

4/01/2021) stabilisce, tra gli altri, l’obbligo di predisposizione di un “Manuale delle Operazioni” contenente le istruzioni o

procedure necessarie per la gestione delle operazioni in condizioni normali e di emergenza, dell’aeronavigabilità e

dell’addestramento e renderlo disponibile a tutto il personale coinvolto nelle attività;

RICHIAMATA la Determinazione n° 479/2021 del 08/04/2021 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. concernente

l’approvazione del Manuale delle operazioni SAPR;

DATO ATTO che l’art. 6 II Parte A del Regolamento UAS-IT - Edizione 1 del 4 gennaio 2021sopra citato, richiamato dall’art.

3.3.1 del Manuale delle operazioni SAPR –ARPAS, prevede che “ai sensi dell’Allegato IX del Regolamento Basico N.

1139/2018, gli operatori di UAV hanno l’obbligo di registrarsi, anche ai fini dell’identificazione e dell’imputazione delle

responsabilità civili e penali, sul portale D-Flight (società del gruppo ENAC – Ente Nazionale Aviazione Civile) e di apporre il

codice identificativo QR sull’UAV”;

VISTO l’art. 3.3.1. del Manuale delle operazioni SAPR - ARPAS il quale prevede che l’obbligo di registrazione, per tutto il

nucleo SAPR-ARPAS, compete al Funzionario Responsabile del Nucleo SAPR individuato nella persona di Quirico Antonio

Cossu in servizio presso il Dipartimento Sassari e Gallura;

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi per acquisire il servizio richiesto mediante la procedura di cui all’art. 36,

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che per l’adempimento della procedura di registrazione e rilascio del “QR Code Operatore UAS” è previsto il

pagamento di € 24,00 IVA inclusa per abbonamento annuale ai servizi “D-FLIGHT” e di € 288,00 IVA inclusa per la

registrazione ed il rilascio del QR Code per il l’intero nucleo SAPR-ARPAS (€ 96,00 IVA inclusa per ciascuna unità), per cui si

rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 312,00 IVA inclusa sul Capitolo SC01.1080 “Quote

associative e altre spese istituzionali” Missione 01 – Programma 01 – Azione 01 del bilancio in corso che contiene la

necessaria disponibilità;

DATO ATTO che la procedura sopra descritta può essere effettuata solo tramite l’ENAC mediante la propria Società “D-

FLIGHT S.p.A.” con sede legale a Roma Via Salaria 716 Partita Iva14996981008;

DATO ATTO che detta procedura dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della “Tracciabilità dei flussi

finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è

proceduto a richiedere il seguente CIG in modalità Smart: Z2331832BA;

ACQUISITA la tracciabilità finanziaria ai sensi del D.lgs.136/2010, la dichiarazione ai sensi dell’art.80 del D.LGS 50/2016 e

consultato il casellario ANAC;

2/3Determinazione n. 659/2021  del 29-04-2021



DETERMINA

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2. Di procedere ai sensi dell’art.6 II Parte A del Regolamento UAS-IT - Edizione 1 del 4 gennaio 2021, richiamato dall’art.

3.3.1 del Manuale delle operazioni SAPR –ARPAS alla registrazione del nucleo SAPR-ARPAS sul portale D-Flight e all’acqui
sizione del “QR Code Operatore UAS” tramite la Società “D-FLIGHT S.p.A.” del gruppo ENAC con sede legale in Via

Salaria 716 a Roma - Partita Iva 14996981008 -  IBAN: IT77W0306903390100000002200, ai sensi dell’art. 36, comma 2,

lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

3. Di impegnare con il n. 3210000611 l’importo di € 312,00 IVA compresa a valere sul Capitolo SC01.1080 “Quote

associative e altre spese istituzionali” Missione 01 – Programma 01 – Azione 01, del bilancio in corso;

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’ARPAS.

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                            
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ANTONIO FURESI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 659/2021  del 29-04-2021


